АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.01.2019  № 9
с. Красноборск

Об утверждении функциональных обязанностей

председателя, заместителя и членов  комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 муниципального образования

 «Красноборский муниципальный район»

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера» администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:
1.  Утвердить прилагаемые функциональные обязанности председателя,  заместителя и членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 20.03.2013 № 168 «Об утверждении функциональных обязанностей председателя, заместителей и членов  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципального образования «Красноборский муниципальный район».
        3. Контроль за выполнением настоящего постановлением возложить на руководителя отдела по ГО, ЧС и экологической безопасности А.Н. Преминина.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования

         В.С. Рудаков

	Утверждены

постановлением  администрации

 МО «Красноборский муниципальный район»

от 10.01.2019  № 9

Функциональные обязанности председателя,

заместителя и членов комиссии по предупреждению

 и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования

 «Красноборский муниципальный район»

I. Функциональные обязанности председателя комиссии

Председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Красноборский муниципальный район» (далее комиссия) назначается глава администрации МО «Красноборский муниципальный район». Он несет персональную ответственность за выполнение возложенных задач, организацию работы комиссии и ее готовность.

Он обязан:

В повседневной деятельности:

- руководить разработкой годового плана работы комиссии;

- руководить разработкой плана действий по предупреждению и ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, принимать участие в его корректировке (далее план действий);

- проводить заседания, проверки, экспертизы и другие мероприятия, связанные с безаварийным функционированием инфраструктуры района;

- руководить подготовкой личного состава комиссии к действиям в экстремальных ситуациях и обеспечивать их постоянную готовность к ликвидации последствий возможных аварий, катастроф, стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечивать взаимодействие с предприятиями, органами, учреждениями и привлекаемыми органами управления и  силами;

- организовать управление силами и средствами в районе чрезвычайной ситуации (далее ЧС);

- контролировать деятельность предприятий, учреждений и организаций на территории района, независимо от ведомственной подчиненности, по вопросам снижения опасности возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий, возможного ущерба от них и готовности к ликвидации их последствий;

- принимать участие в решении вопросов о целесообразности размещения на территории района объектов, потенциально опасных для жизни и здоровья населения и  природной среды;

- привлекать к работе в комиссии необходимых специалистов;

- доводить до вышестоящих органов предложения и рекомендации по вопросам предотвращения аварий, катастроф и стихийных бедствий, организовать защиту и жизнеобеспечение населения в условиях ЧС;

- проводить систематические тренировки по оповещению и сбору личного состава комиссии (в дневное и ночное время).

При угрозе или возникновении ЧС:

- организовать и собрать личный состав комиссии;

- организовать оповещение населения в случае угрозы и возникновения ЧС;

- принять экстренные меры по защите населения, оказать помощь пострадавшим, локализовать аварии;

- обеспечить введение режимов работы муниципального звена РСЧС;

- организовать ведение разведки всех видов, выслать оперативную группу (далее ОГ) на место ЧС;

- определить масштабы бедствия, размеры ущерба, прогнозировать последствия, исходя из предложений специалистов и членов комиссии;

- принимать экстренные меры по обеспечению защиты населения от аварий, катастроф и стихийных бедствий, его жизнеобеспечению в чрезвычайных условиях;

- обеспечивать надежное управление работами на месте происшествия силами ОГ комиссии;

- осуществлять контроль за привлечением, согласно плану взаимодействия, необходимых сил и средств;

- доводить информацию до заинтересованных организаций и населения  о положении дел и результатах работы по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

- выявлять причины аварий (катастроф) совместно со специалистами комиссии по административному и техническому расследованию;

- организовать аварийно спасательные и другие неотложные работы (далее АС и ДНР) и руководство их проведением.

II. Функциональные обязанности

                             заместителя председателя комиссии

Заместителем председателя комиссии назначается заместитель главы администрации по инфраструктурному развитию, курирующий вопросы муниципального хозяйства и вопросы повышения устойчивости функционирования объектов экономики.

Заместитель председателя комиссии подчиняется председателю, а в случае его отсутствия выполняет его обязанности и несет персональную ответственность за выполнение задач, организацию работы комиссии и ее готовность.

Он обязан:

В повседневной деятельности:

- принимать участие в составлении Плана действий с учетом прогноза аварий, катастроф, стихийных бедствий;

- организовать выполнение мероприятий по предотвращению и ликвидации последствий крупных аварий, стихийных бедствий и руководить подчиненными службами;

- участвовать в выполнении государственных  программ в области защиты населения и территорий от ЧС;

- контролировать готовность и совершенствование подготовки органов управления, службы;

- координировать действия территориальных органов управления по предупреждению ЧС;

- организовать перспективное и текущее планирование мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики (далее ПУФ) и других хозяйственных органов на территории района;

- организовать обследование объектов экономики района для определения их потенциальной опасности для населения района;

- принять меры по финансированию мероприятий по ПУФ;

- организовать контроль за реализацией спасательными службами ГО и объектами экономики района требований нормативных документов, регламентирующих повышение их устойчивости функционирования;

- доводить требования нормативных документов до руководителей спасательных служб ГО и объектов экономики;

При угрозе или возникновении ЧС:

- немедленно прибыть на заседание комиссии или к месту ЧС;

- уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение председателю комиссии;

- оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствий аварии, катастрофы, стихийного бедствия, ЧС;

- лично и через членов комиссии осуществлять контроль за выполнением АС и ДНР в районе бедствия, ЧС;

- при необходимости привлекать специалистов, а также силы и средства, не предусмотренные планом;

- готовить свои данные об обстановке для принятия решения на ликвидацию ЧС;

- организовать выполнение мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социальной сферы и объектов экономики;

- обеспечивать выполнение организационных и инженерно-технических мероприятий по повышению надежности функционирования потенциально-опасных объектов;

- осуществлять контроль за мероприятиями по предупреждению ЧС, выделением финансовых и материальных ресурсов на ликвидацию ЧС;

- содействовать спасательным службам ГО в проведении инженерно-технических мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения;

- в случаях, не терпящих отлагательства, принимать меры по безаварийной остановке производства;

- оставаясь за председателя комиссии, исполнять его обязанности.

III. Функциональные обязанности

секретаря комиссии

Секретарь КЧС и ПБ подчиняется председателю комиссии.

Он обязан:

В повседневной деятельности:

- контролировать сбор членов комиссии на заседания;

- уточняет списки членов комиссии и ведет протокол заседания;

- доводит принятые на заседаниях комиссии решения до исполнителей и контролирует их исполнение.

При угрозе ЧС:

- контролирует ход оповещения и прибытия членов комиссии;

- организует сбор и учет поступающих докладов и донесений;

- обобщает поступающую информацию, готовит доклады председателю Комиссии и в вышестоящие органы;

- ведет учет принятых и отданных распоряжений, доводит принятые решения до исполнителей и контролирует поступление докладов об их исполнении.

При возникновении ЧС:

- контролирует ход оповещения и прибытия членов комиссии;

- организует сбор и учет поступающих докладов и донесений;

- обобщает поступающую информацию, готовит доклады председателю комиссии и в вышестоящие органы;

- ведет учет принятых и отданных распоряжений, доводит принятые решения до исполнителей и контролирует поступление докладов об их исполнении.

IV. Функциональные обязанности

членов комиссии
Член комиссии обязан:

В повседневной деятельности:

- осуществлять контроль за наличием, местонахождением и состоянием готовности сил и средств, предназначенных для проведения спасательных работ и работами по ликвидации последствий возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий;

- осуществлять контроль за созданием органов управления при выполнении мероприятий в чрезвычайных условиях;

- обеспечивать постоянный контроль за своевременной разработкой и корректировкой планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС в подчиненных подразделениях;

- своевременно выявлять возможное возникновение производственных аварий, стихийных бедствий и катастроф на подведомственных объектах и вблизи них;

- обеспечивать постоянный контроль за наличием и накоплением резервов финансовых и материальных ресурсов в подчиненных структурах;

- проводить профилактические мероприятия по предупреждению ЧС;
обеспечивать контроль за своевременным выполнением решений (распоряжений) КЧС и ПБ;

- представлять в комиссию необходимые справки, доклады (по запросу);

- участвовать в проведении рабочих заседаний КЧС и ПБ.

При возникновении и в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций:

- своевременно прибывать по сигналу оповещения на заседание КЧС и ПБ;

- производить оценку сложившейся обстановки, организацию оповещения и сбора руководящего состава подведомственных подразделений (служб), постановку задач;

- осуществлять приведение в готовность сил и средств, организацию работ по ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий;

- принимать срочные меры по защите рабочих, служащих подведомственных объектов и населения;

- обеспечивать контроль за проведением эвакуации населения из районов чрезвычайных ситуаций;

- организовывать сбор, учет и обработку данных об обстановке;

- обеспечивать представление информации в вышестоящие органы о создавшейся чрезвычайной ситуации и проводимых мероприятиях;

- участвовать в работе специальных комиссий по административному и техническому расследованию причин, вызвавших производственные аварии и катастрофы.